МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГ АРИФ ЬЭМ ФЭН МИНИСТР ЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

оч 2021 г г. Казань

Об итогах Республиканского конкурса
организаций дополнительного
образования Республики Татарстан

Согласно Плану мероприятий ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной
работы» с педагогическими и руководящими работниками дополнительного
образования на 2020-2021 учебный год с 1 февраля 2021 года по 30 апреля 2021
года проведен Республиканский конкурс организаций дополнительного образования
Республики Татарстан (далее - Конкурс).

По итогам проведения Конкурса п р и к а з ы в а ю :
1. Отметить целенаправленную работу органов управления образования

Азнакаевского, Алексеевского, Арского, Бавлинского, Бугульминского,
Буинского, Дрожжановского, Заинского, Зеленодольского, Кукморского,
Лениногорского, Менделеевского, Нижнекамского, Рыбно-Слободского,
Сабинского, Спасского, Тюлячинского, Ютазинского муниципальных
образований Республики Татарстан, городов Набережные Челны и Казань
(Авиастроительный, Приволжский, Вахитовский, Кировский, Московский,
Советский и Ново-Савиновский районы), направленную на развитие
творческого потенциала и повышение профессиональной квалификации
педагогов.

Директор А.М.Зиновьев

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»

№ о / у  от с • О  У- 2 С ‘2 .  / - г

Решение Оргкомитета Республиканского конкурса организаций
дополнительного образования Республики Татарстан

о присуждении призовых мест по номинациям:

«Лучшая организация дополнительного образования
с количеством обучающихся до 500 человек»

1 место -  не присуждать;
2 место -  МБУ ДО «Кукморская детская школа искусств» Кукморского

муниципального района Республики Татарстан, директор Ваккасова Регина
Исмагиловна;

3 место -  МБУ ДО «Детская музыкальная школа №1» Кировского района г.
Казани, директор Мубаракова Флюра Наильевна.

«Лучшая организация дополнительного образования
с количеством обучающихся от 500 до 1000 человек»

1 место -  МАУ ДО города Набережные Челны «Центр детского технического
творчества №5», директор Хазиева Мунира Равиловна;

2 место -  МАУ ДО города Набережные Челны «Детская школа искусств №7»,
директор Хаметшина Ольга Викторовна;

2 место -  МБУ ДО «Детская музыкальная школа №13» Московского района г.
Казани, директор Гирфанова Луиза Илхамовна;

3 место -  МАУ ДО города Набережные Челны «Детская художественная
школа №2», директор Белкина Марина Владимировна;

3 место -  МАУ ДО города Набережные Челны «Детский физкультурно-
оздоровительный центр «Дельфин №8», директор Цыганов Игорь Васильевич;

3 место -  МБУ ДО «Новокинерский Дом детского творчества» Арского
муниципального района Республики Татарстан, директор Зарипов Хамбаль
Хабилович.

«Лучшая организация дополнительного образования
с количеством обучающихся от 1000 до 2000 человек»

1 место -  МАУ ДО города Набережные Челны «Центр детского творчества

№16 «Огниво», директор Гареева Елена Ивановна;
2 место — МБУ ДО «Центр детского творчества» Вахитовского района

г. Казани, директор Саляхова Резеда Рифгатовна;
2 место -  МБУ ДО «Дом детского творчества» муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, директор Семенова
Татьяна Михайловна;

3 место -  МБОУ ДО Центр детского технического творчества Бугульминского
муниципального района Республики Татарстан, директор Попова Наталья Ивановна;

3 место -  МБУ ДО «Детская школа искусств» Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан, директор Шамшудинова Гульфия
Насиховна;

3 место -  МБУ ДО «Центр детского творчества» Алексеевского
муниципального района Республики Татарстан, директор Фассахова Гульсиня
Г умеровна.

«Лучшая организация дополнительного образования с количеством
обучающихся более 2000 человек»

1 место -  МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Приволжского района
г. Казани, директор Ремизова Марина Павловна;

2 место -  МАУ ДО города Набережные Челны «Городской дворец творчества
детей и молодежи №1», директор Певгова Татьяна Анатольевна;

2 место -  МБУ ДО «Дом детского творчества» Заинского муниципального
района Республики Татарстан, директор Куликова Валентина Петровна;

3 место -  МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Авиастроительного района
г. Казани, директор Бугрова Валерия Вячеславовна;

3 место -  МБУ ДО «Центр детского творчества «Танкодром» Советского
района г. Казани, директор Изотова Дина Тимуровна;

3 место -  МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи имени Ильдуса
Харисовича Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики
Татарстан, директор Салихзянов Радик Наильевич.

О награждении грамотами
«За развитие системы дополнительного образования детей»

- МБУ ДО «Центр детского творчества» Сабинского муниципального района
Республики Татарстан, директор Хабибрахманова Венера Адлеровна;

- МБУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр»

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, директор
Гиннатуллин Ильнур Ибрагимович;

- МБУ ДО «Центр детского творчества» Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан, директор Махмутова Зульфия Шамиловна;

- МАОУ ДО «Дом школьников» Бавлинского муниципального района
Республики Татарстан, директор Никифорова Елена Анатольевна;

- МБУ ДО «Центр детского творчества» Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан, директор Гиззатуллина Раиля Анфасовна;

- МБУ ДО «Дом детского творчества» Дрожжановского муниципального
района Республики Татарстан, директор Аттин Дмитрий Леонидович;

МАУ ДО города Набережные Челны «Детский эколого-биологический
центр №4», директор Товма Владимир Иванович;

- МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Московского района города Казани,
директор Богомолова Рамзия Мунавировна;

- МБУ ДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий «Простор»
Ново-Савиновского района г. Казани, директор Фазлиев Рафаил Маннапович;

- МБО ДО «Центр детского творчества города Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан, директор Хасанова Раушания
Миннахматовна;

- МБУ ДО «Центр дополнительного образования для детей» Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан, директор Мухачева Наталья
Александровна;

- МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан, директор Батталова Гульназ
Расюловна;

- МБУ ДО «Центр внешкольной работы города Буинска Республики
Татарстан», директор Газизова Диляра Минисламовна;

- МБУ ДО «Центр творчества Зеленодольского муниципального района
Республики Татарстан», директор Фесенко Ирина Владимировна;

- МАУ ДО города Набережные Челны «Детско-юношеский центр №14»,
директор Рахматуллина Наталья Анваровна;

- МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского
района г. Казани, директор Сорокина Татьяна Викторовна.

ИНФОРМАЦИЯ
о Республиканском конкурсе организаций дополнительного

образования Республики Татарстан

В период с 1 февраля по 30 апреля 2021 года проведен Республиканский
конкурс организаций дополнительного образования Республики Татарстан (далее
Конкурс).

Конкурс проводился по следующим номинациям:

11 конкурсных

с
15

количеством
конкурсных

количеством

•«Лучшая организация дополнительного образования с количеством
обучающихся до 500 человек» (представлено 6 конкурсных материалов);

• «Лучшая организация дополнительного образования с количеством
обучающихся от 500 до 1000 человек» (представлено
материалов);

• «Лучшая организация дополнительного образования
обучающихся от 1000 до 2000 человек» (представлено
материалов);

•«Лучшая организация дополнительного образования
обучающихся более 2000 человек» (представлено 9 конкурсных материалов).

В Конкурсе приняли участие 41 организация дополнительного образования
детей из 20 территорий Республики Татарстан: Азнакаевского, Алексеевского,
Арского, Бавлинского, Бугульминского, Буинского, Дрожжановского, Заинского,
Зеленодольского, Кукморского, Лениногорского, Менделеевского, Нижнекамского,
Рыбно-Слободского, Сабинского, Спасского, Тюлячинского, Ютазинского, а также
городов Набережные Челны и Казань (Авиастроительный, Приволжский,
Вахитовский, Кировский, Московский, Советский и Ново-Савиновский районы).

Среди них 18 (44%) материалов представлено из городов республики, 23
(56%) -  из муниципальных районов.

Работы, заслужившие призовые места, были представлены во всех
номинациях.

Все конкурсные материалы были присланы в установленные сроки.
Большинство представленных конкурсных материалов информативны,

составлены грамотно, оформлены эстетично и в целом соответствуют Положению.
Экспертиза показала, что конкурс позволяет выявить организации

дополнительного образования с наиболее успешной организационно-методической
структурой управления, способствующей созданию благоприятных условий по всем
основным видам деятельности организации для обеспечения всестороннего и
творческого развития детей.

Наиболее успешные технологии инновационного управленческого опыта

могут быть рекомендованы для практического использования образовательными
организациями, что будет способствовать дальнейшему совершенствованию
системы дополнительного образования детей в Республике Татарстан.

Материалы, содержащие наиболее интересный инновационный
управленческий опыт, были представлены организациями дополнительного
образования г. Казань, г. Набережные Челны, Заинского, Кукморского,
муниципальных районов РТ.

По итогам Конкурса присуждено 36 призовых мест.

Вместе с тем, проведенный Конкурс обнаружил ряд недостатков:
- во многих работах не соблюдены требования к наличию и содержанию

конкурсного пакета документов, к оформлению программы развития
образовательной организации;

- многие организации представили незаверенные руководителем организации
Программы воспитания, Планы работы;

- вместо Программы воспитания некоторыми организациями представлены
Образовательные программы организации;

- многие организации представили список методических разработок без
активных ссылок на подтверждающие документы;

- многие договора (соглашения) в рамках сетевого взаимодействия являются
устаревшими, истекли сроки действия договоров, в договорах нет информации о
пролонгации договора;

некоторые организации представили перечень адаптированных и
дополнительных общеобразовательных программ (по основным направленностям)
без указания сроков их реализации, возраста обучающихся, активной ссылки на их
размещение на официальном сайте организации;

- в самих адаптированных и дополнительных общеобразовательных программ
(по основным направленностям) в качестве нормативного документа до сих пор
указывается Приказ МОиН РФ (Минобрнауки России) от 29 августа 2013 г. N1008 г.
Москва «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

- адаптированные дополнительные общеобразовательные программы не
соответствуют требованиям (не прописаны коррекционные задачи, нет информации,
для какой категории детей с ОВЗ рассчитана данная программа);

- в справках об увеличении контингента не представлены причины этого
увеличения.